## CAPUT IV.

1. Audierunt autem hostes Iuda et Benjamin quis filii captivitatis edificarent templum Domino Deo Israel.

2. Et accedentes ad Zorobabel, et ad principes patrum, dixerunt eis. Edifice-

13<sup>e</sup>, unde excitabatur strepitus ac temulcus magnum inter eos. Secundum tempidum quod non adaequabat splendore divinitus templum prius, et à quo aberauit arca fidei. Urius et Thummim, superavit tamen gloriam templi Salomonici; nam in templum secundum ingressus est desideratus cursus gentibus.

guste et de cette sainte maison que la Sagesse s'est établie, comme par la l'Écriture, c'est-à-dire, de l'Eglise, que le Fils de Dieu s'est formé, et dont la structure de laquelle nous croyons tous, dit le saint Apôtre, contre-saintant de pierres riantes, pour composer une maison toute spirituelle et toute céleste.

14. Mais si la gloire de cette dernière maison, que la divine Sagesse s'est bâtie à elle-même, a été beaucoup plus grande que celle de la première bâtie par Salomon, qui n'en était qu'une image, ne pourrions-nous point dire, au contraire, dans un sens très-véritable, que les prêtres qui sont remplis de la lumière du Saint-Esprit, et les grecs, qui jugent des choses par le souvenir de l'antiquité, trouvent une grande différence entre le premier état de cette même maison de Seigneur, et le second, entre la primitive Eglise tout animée par l'Esprit de Jésus-Christ, et tout éclatante des vertus des premiers Chrétiens, qui n'avaient qu'un cœur et qu'une âme, et l'Eglise de ces derniers temps, où le bon grain est tellement enveloppé sous la paille, et où l'instinct sensible si fort étouffé la divine semence, qu'on a souvent de la peine à y découvrir quelques rayons de cette divine lumière de la présence de Jésus-Christ, qui a promis de n'abandonner jamais son Epouse ? Il est vrai que la sainte Eglise subsistera jusqu'à la fin des siècles, malgré toute la puissance de ses ennemis, et qu'elle se conservera toujours dans la pureté de sa foi et de ses mœurs, au milieu de la corruption de tous les hommes du siècle. Mais il est vrai aussi que Jésus-Christ a lui-même déclaré que la charité de plusieurs refroidira à la fin des temps, et qu'à peine le Fils de l'Homme trouvera de la foi et voudra juger le monde, c'est-à-dire, de cette foi animée par la charité, et qui est propre aux enfans de Dieu : Filius hominis semper, patet, invenerit fidem in terra ! Ainsi l'on pourrait sans doute avec encore plus de raison, que ces anciens Juifs, s'attristier et verser des larmes, en considérant combien le dernier état de la maison de Seigneur est différent du premier, et combien ce qui donne souvent de la joie à ceux qui sont moins instruits de la structure et magnificence et des anciens ornements de ce sacré temple, fait souvent pleurer les saints prêtres et les ministres de Jésus-Christ, qui ont plus de piété et plus de lumière.

## CHAPITRE IV.

1. Or les ennemis de Juda et de Benjamin apprirent que les Israélites revenus de leur captivité bâissaient un temple au Seigneur, Dieu d'Israël.

2. Et s'approchant de Zorobabel et des chefs de famille, ils leur dirent : Laissez-nous bâtrir

mus vobissem, quia ita ut vos, querimus Deum vestrum : ecce nos immolavimus victimas à diebus Asor-Haddan regis Assur, qui adduxit nos huc.

3. Et dixit eis Zorobabel et Josue, et reliqui principes patrum Israel : Non est vobis et nobis ut adificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli adificabimus Dominum Deo nostro, sicut præcepit nobis Cyrus rex Persarum.

4. Factum est igitur, ut populus terra impedit manus populi Judæ, et turbaret eos in adificando.

5. Conduxerunt autem adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum, et usque ad regnum Darii regis Persarum.

6. In regno autem Assueri in principio regni ejus, scripserunt accusationem adversus habitatores Iudea et Jerusalem.

7. Et in diebus Artaxerxis scripsit Bé-selam, Mithridates et Thabeel, et reliqui qui erant in consilio eorum, ad Artaxerxes regem Persarum : epistola autem accusationis scripta erat syriacè, et legebatur sermone syro.

8. Reum Beelteem, et Samsai scriba, scripserunt epistolam unam de Jerusalem Artaxerxi regi, hujuscmodi :

9. Reum Beelteem, et Samsai scriba, et reliqui consiliatores eorum, Dimxi et Apharsathachæl, Terphalel, Apharsæi, Erchusi, Babyloniæ, Susanechæi, Dievi et Elamitiæ,

10. Et ceteri de gentibus quas transstulit Asenaphar magnus et gloriósus : et habitare eas fecit in civitatibus Samarie, et in reliquis regionibus trans flumen in pace :

11. (Hoc est exemplar epistole quam miserunt ad eum) : Artaxerxi regi, servitui, viri qui sunt trans flumen, salutem dicunt.

12. Notum sit regi, quia Iudei qui ascenderunt à te ad nos, venerunt in Jerusalem civitatem rebellam et pessimam, quam adiaceant, exstrent muros ejus, et parietes componentes.

avec vous, car nous cherchons votre Dieu comme vous; voilà que nous avons immolé des victimes depuis les jours d'Asor-Haddan, roi d'Assyrie, qui nous a amenés en ce lieu.

5. Zorobabel, Jésu et les autres chefs des familles d'Israël leur répondirent : Nous ne pouvons bâti avec vous une maison à notre Dieu ; mais nous bâtrions nous seuls un temple au Seigneur notre Dieu, comme Cyrus, roi des Perses, nous l'a ordonné.

4. Ainsi le peuple du pays arrêtait les travaux du peuple de Juda, et le troubloit pendant qu'il bâtissait.

5. Et ils gagèrent quelques conseillers du roi pour être contre eux, afin de ruiner leur dessein pendant tous les jours de Cyrus, roi des Perses, jusqu'au règne de Darius, roi des Perses.

6. Et sous le règne d'Assuérus ils présentèrent par écrit une accusation contre ceux qui habitaient en Juda et dans Jérusalem.

7. Et dans les jours d'Artaxerxes, Bé-selam, Mithridate, Thabeel et les autres qui étaient de leur conseil écrivirent à Artaxerxes, roi de Perse. Or cette lettre d'accusation était écrite en syriaque, et se lisait en la langue des Syriens.

8. Réum Béltiéem et Samsai le scribe écrivirent de Jérusalem une lettre au roi Artaxerxes en ces termes :

9. Réum Béltiéem, et Samsai secrétaire, et leurs autres conseillers, les Diméens, les Apharsathachæns, les Terphaléens, les Apharséens, les Erchæns, les Babylonien, les Susanechæns, les Diévéens et les Elamites,

10. Et les autres d'entre les peuples que le grand et glorieux Asenaphar a transportés et qu'il a fait demeurer en paix dans les villes de Samarie et dans les autres provinces au-delà du fleuve.

11. (Voici la copie de cette lettre qu'ils lui envoyèrent) : Les serviteurs du roi Artaxerxes qui sont au-delà du fleuve souhaitent au roi toute sorte de prospérité.

12. Que le roi sache que les Juifs qui sont montés de vous à nous sont venus à Jérusalem, ville rebelle et très-mauvaise, qu'ils édifient, élevant les murailles et bâtissant les maisons.

13. Nunc igitur notum sit regi, quia si civitas illa aedificata fuerit, et muri ejus instaurati, tributum et vectigal, et annuos redditus non dabunt, et usque ad reges haec noxa perveniet.

14. Nos autem memores salis, quod in palatio comedimus, et quia lesions regis videre nefas ducimus, idcirco misimus et nuntiavimus regi,

15. Ut recenses in libris historiarum patrum tuorum, et invenies scriptum in commentariis: et scies quoniam urbs illa, urbs rebellis est, et nocens regibus et provinciis, et bella concitantur in ea ex diebus antiquis: quam ob rem et civitas ipsa destruta est.

16. Nuntiamus nos regi, quoniam si civitas illa aedificata fuerit, et muri ipsius instaurati, possessionem trans fluvium non habebitis.

17. Verbum misit rex ad Reum Beelteem et Samsai scribam, et ad reliquos qui erant in consilio eorum habitatores Samarie, et ceteris trans fluvium, salutem dicens et pacem:

18. Accusatio quam misisti ad nos, manifeste lecta est coram me.

19. Et à me praeceptum est: et recensuerunt, inveneruntque quoniam civitas illa à diebus antiquis adversum reges rebellat, et seditiones et prælia concitantur in ea.

20. Nam et reges fortissimi fuerunt in Jerusalem, qui et dominati sunt omni regioni, que trans fluvium est: tributum quoque et vectigal, et redditus accipiebant.

21. Nunc ergo audite sententiam: Prohibeatis viros illos, ut urbs illa non aedificetur, donec si forte à me jussum fuerit.

22. Videte ne negligenter hoc impletis, et paulatim crescat malum contra reges.

23. Itaque exemplum edicti Artaxerxis regis lectum est eorum Reum Beelteem et Samsai scribam, et consiliariis eorum: et abierunt festini in Jerusalem ad Iudeos, et prohibuerunt eos in brachio et robore.

24. Tunc intermissum est opus domus Domini in Jerusalem, et non fiebat usque

43. Maintenant donc que le roi sait que, si cette ville est bâtie et ses murailles restaurées, ils ne paieront ni les tributs, ni les impôts, ni les revenus annuels; et cette perte retombera jusque sur les rois.

44. Or nous nous souvenons du sel que nous avons mangé au palais, et, regardant comme un crime de voir avec indifférence les torts faits au roi, nous avons envoyé avertir le roi,

45. Afin que vous consultiez les annales de vos pères; et vous trouverez écrit dans les mémoires et vous reconnaîtrez que cette ville est une ville rebelle, funeste aux rois et aux princes, qui a excité des guerres dans les temps anciens; et c'est pour cela même qu'elle a été détruite.

46. Nous vous déclarons donc, ô roi, que, si cette ville est rétablie et qu'on en rétablit les murailles, vous n'aurez aucune possession au-delà du fleuve.

47. Le roi répondit à Réum Beelteem et à Samsai secrétaire, aux autres habitants de Samarie qui étaient de leur conseil, et à tous ceux qui demeuraient au-delà du fleuve, leur disant: Salut et paix;

48. L'accusation que vous avez envoyée vers nous a été lue devant moi.

49. D'après mon ordre on a consulté les histoires, et il s'est trouvé que cette ville, dès les temps anciens, s'est révoltée contre les rois, et qu'il s'y est excité des séditions et des troubles;

50. Car il y a eu dans Jérusalem des rois très-villains, qui ont été maîtres de tous les pays qui sont au-delà du fleuve, et ils recevaient d'eux des tributs, des tailles et des impôts.

51. Maintenant donc écoutez la sentence: Empêchez ces hommes-là de rebâtir cette ville, jusqu'à ce qu'il y ait ordre de ma part.

52. Prenez garde d'être négligents à exécuter cette ordonnance, de peur que ce mal ne croisse peu à peu, contre l'intérêt des rois.

53. La copie de cet édit du roi Artaxerxes fut lue devant Réum Beelteem, Samsai secrétaire, et leurs conseillers. Ils allèrent ensuite en grande hâte la porter aux Juifs dans Jérusalem, et ils les empêchèrent par force de continuer à bâtiir.

54. Alors l'ouvrage de la maison du Seigneur fut interrompu à Jérusalem; et on n'y

ad annum secundum regni Darii regis || travailla point jusqu'à la seconde année du Persarum.

## TRANSLATIO EX HEBRAE.

4. Audierunt autem postes Iehudah, et Binjamin, quod filii transmigrationis adificarent templum Domino Deo Israel. — 5. Et accesserunt ad Zerubbabel, et ad capita patrum, et dixerunt eis : *Adificabimus vobis*, qui sicut vos querimus Deum vestrum, et ei transmigramus in diebus Esarchadon regis Assur, qui ascendere fecit nos hoc. — 6. Et dixit eis Zerubbabel, et Jesuah, et reliqui principes patrum Israel : *Nos vestri*, sed nostra interest adificare domum Deo nostro; sed nos pariter adificabimus Domino Deo Israel, quemadmodum præcepit nobis rex Chœres, rex Paras. — 7. Et fuit, populus terra dissoluebat manus populi Iehudah, et perturbabat eos, ne adificarent. — 8. Et conduxerunt contra eos consiliarios (ut dissiparent consilium eorum) omnibus diebus Chœres regis Paras, et usq[ue] ad regnum Dariayes regis Paras. — 9. Et in regno Achæsueros in principio regni ejus scripserunt accusationem contra habitatores Iehudah et Jerusalem, — 10. Et in diebus Arbachasthe scripsit verbis pacificis Nithredeth, Thabel, et reliqui socii ejus ad Arbachasthe regem Paras : et scriptura epistole scripsa erat Syriacæ, et interpretata erat Syriacæ. — 11. Rechum præfector consilii (à commentatorib[us]) et Simai scriba scripserunt epistolam unam super Jerusalem ad Arbachasthe regem, hujuscemodi. — 12. Edain Rechum præfector consilii, et Simai scriba, et reliqui socii eorum, Dinael, et Apharsathchate, Tharpolisid, Apharsale, Archanaite, Bablaïte, Susanchate, Dehave, Behusia. — 13. Et reliqui gentes quas traxerat Asaphaz magnos et gloriosos ; et habijare fecit eas in urbibus Samariae, et reliquo pionte quæ sunt trans flumen, et Chehemeth. — 14. Hec exemplar epistola quam miserunt ad ipsos Arbachasthe regem ; servi tui, quicunque sunt trans flumen, et Chehemeth. — 15. Notum sit regi, quod Iehudæi qui ascenderunt à te ad nos venerant in Jerusalem civitatem, rebellum est malorum, adflicantes, et mures fundaverunt, et parietes compoaserunt. — 16. Neque notum sit regi, quod si civitas illi adflicata fuerit, et muri fundati fuerint, tributum, vectigal, et redditum annuum non dabent, et tributum regum lades (læderet). — 17. Verbum misit rex ad Rechum, præfectorum consilii, et Simai scribam, et reliquo seculo ejus, qui habitant in Samaria, et alios qui erant trans flumen, Selam, et Chehem : — 18. Epistola quam misit ad nos manifestè loca est coram me. — 19. Et à me possum est decretum, et quassierunt, et impigerunt, quod civitas illa à diebus seculi elevatur adversum reges et rebellat, et rebellio fieret in ea. — 20. Et reges fortis fuerunt in Jerusalem, et dominati sunt omnibus qui erant trans flumen, et tributum, vectigal, et redditus annuus (annualis) dabatur eis. — 21. Neque possum edictum, ut cessent viri illi, et urba illa non adficeretur, donec à me præceptum possum fuerit. — 22. Et canti estote ne errorum faciat super hoc (monitum eis, ut faciat juxta hoc) : cur crescat corruptio ad nocendum regibus ? — 23. Illico, cum exemplar epistole Arbachasthe regis lectum esset coram Rechum, et Simai scribi, et sociis eorum, abierunt festinanter in Jerusalem ad Iehudæos, et cessare fecerunt eos brachio et robore. — 24. Tunc cessavit opus domini Dei quæ erat in Jerusalem, et cessavit usq[ue] ad annum secundum Dariayes regis Paras.

## COMMENTARIUM.

Vera. 1. — ACCEDERUNT AUTEM, etc. Hec capite describit impedimenta quibus prohibiti sunt Iudei ab adificatione templi ab illis qui habitabant in Samaria et in urbibus ejus, quos scilicet ex Assyria illici transmigraverat Asarchaddon, qui successerat in regno ipsi Sennacherib, ut scribitur 2 Reg. 17, 24, et 19, 57. Filii trans-

migrationis, id est, ii qui transmigraverant in Babylonem, et illi ad redierant, permisit enim se Jacobito Cyro rege Persarum.

Vera. 2. — ET AD CAPITA PATRUM, id est, ad principes patres tribuum, sive patriarchas. *Edificare*, vel, *adficare*, sub. templum Domino. Sic ut vos querimus Deum vestrum. Id

est, nos colimus et colemus Deum vestrum ut vos facitis. Id non dicebant ex animo: sed ut imponerent illis, et hinc ratione impidirent eos, et averterent ab adiunctione templi. Et si insolentis. Legitur et nō lo nos, pro tū lo ei, q. d., et nos sacrificamus, sub. alteri Deo, quām vestro. Ascensione rēgit, vol, transalpī, posteaq; scilicet abducte fuisse deum tribus in Assyriam per Salmanassar. Cuthiel, sive Samaritanū miserunt ad Iudeos, suos sacerdotes, qui reip̄ab Asarhadōnē ipsis dūt̄erant. (1)

(1) *Exortus venientem, qua ita ut vos quiescere Deum vestrum. Samaritanū et gentes reliquo in regnum Samaria & Salmanassar translate, avitam superstitionem resinerunt aliquando, eorum in ponam Dens immisit leonibus regionem vastari. Re dūt̄at ad Asarhadōnē, filium et successorem Semachorib, mīlāt̄ et unum vel plures sacerdotibus, qui eas gentes cultum Dei Israelis docerent. Ampli sunt illi quidem cultum non purem, nec superstitione vacuum; religione enim Domini veterem idolatriam junxerat: Et cim Domini cōterent, dīi queque suis seruerant, iuxta consuetudinem paciam. Ad redūctō ē captivitatem Iudeos Cuthiel vel Samaritanū legatos misserunt aliquos ē posteris sacerdotis illius, qui ad esse docendas ab Asarhadōnē missus fuerat. Narrarunt illi Zorobabeli, nullā, equidem fraude, deducere se ab Asarhadōnē in eam regionem, statim Domini cultus amplectis esse. Tertium si ejusmodi verbis exprimere vobis, Asarhadōnē omnes eas gentes in dilectionem Iudaicā transulisse, omnino mendacianus, cum certissime esset, piersaque iussi Salmanassari ē migrasse.*

Constat autem ex eo quod hic postularunt Samaritanū, alioquin ejus regionis gentes, nullum tunc fuisse illius commune templum, in quo cultum exercerent. Suppetebant tantummodo edita loca, quæ prīrāt̄ quicquid religionē frequentabant, ubi superstitionem suam exercerent. Sub Alexandro Magno priuilegium Sanballat in gratiam generi sui Manasse viri Jēzēl, facultatem condendi Samaritanū tempū in monte Garizim impetravit.

Nihil tamē seculis jaculant Samaritanū se habuisse templum in monte Garizim Salomonico antiquis, alioquin, Abrahamum et patriarchas in monte Garizim adorasse: Patres eorū adoraverunt in monte hoc. Addant, Iosephus, trajecto Jordane, templum Ibi et aliare condidisse; conditumque ab illo sacrum adificium semper déinceps perseverasse, sacramque ministerium ibi semper obiisse ex Aarone stirpe sacerdotes, qui hodie perierit hic non dēsunt. Hic sacerdotibus omnium primum praefuisse fuit, è principibus illius familiis unus.

Ut vetera, hac prajudicia fulciant, quæ in eorum Chronicō, paucis abhinc annis publici iuris facta, referuntur, textum Mosiacum jam diu à longa astate corrupserunt, substantia nomine Garizim pro Hēzēl, quod in Pentatecho Hebreos legitur. Iubē legislator erigi altare in monte Hobal; Samaritani Garizim pro He-

Vera. 5. — *Non vestra, sed nostra, interest a. v. Non vestis, et nōs, vel, nōm̄ vestis, et nōs, id est, vobiscum, sub. commune est, ut redīcēt̄: vel, ut adīcēmus, etc., q. d.: Vos estis idolatriæ, noi autem colimus Deum verum. PASTER: id est, nos omnes Iudei unanimi consensu. Rex Paas; id est, qui anbal adscriperunt. Impudentissime huic corruptioni fabellas addidit, captivitatem Samaria et adiumentum Cuthiorum alter quām Scriptura narrantes. Rex Syria, iniquus, et Hierosolyma desiderante à Beethenazaro rega Persidis (nempe Nabuchodonosore, Chaldeorum rege,) cursolidis undecim annis tributum solverant: quare illi armis in perdielles mox, prælio fregi, cepitque Hierosolymam, inde perrexit Sichem, cuius incolis septem dierum spatiū permisit, ut regione decederent. In reliis horum sedes urbesque colonias Persarum misit: sed novi incolae vitam Ierii non poterant, quod terra nonnisi venenosos fructus suppeditaret. Prædigii hujus ad aures suas dñi causa sciscitata est rex ab Israelitis, quos ē regione peplerat, utique intellexit pnam hanc lucere criminum suorum eas gentes nequissimas, nec averruncari posse malam, nisi restitutis in patriam Iudeam, actūtū rex copiam regrediri edictū suo permisit, mandavītque ut dispersi omnes in certum locum convenirent.*

*Cum pervenissent in Palestinam, dissidium eorum ē inter Samaritanos, vel Israelites regni Samaria, et Iudeos. Alchemi h̄i redēundum ē Hierosolymam, ut ibi templum restiteret; illi mons Sion montem Garizim præferendum arbitrabantur. Zorobabel pre concione defendens Iudeos, demonstravit, Hierosolymam designari à prophetis, veluti locum à Domino dēscendū, ut ibi nomen suum constitueret. Adversis Zorobabeli argumenta urgibat Sanballat, libri, unde haec oracula petebantur, cōspicione appouens. Vestum igitur est ad ignis experimentum. Codicem Zorobabelis ceterū flamma corripuit: sed ter ingetus codex Sanballat, tēr ignis illis suscitans. Eo prodigio persuasus rex, horribus cūmulate Sanballat, illum decem tribum dēcēmis misit, ut Garizim et Samariam ocepareret. Ita rem totam texunt Samaritani.*

*Quis in hac re certissima sunt, accipe. 1<sup>o</sup> Non satis disertè exprimit Scriptura tempes quo decem tribus domum redierint, quamvis hanc redūctionem prophetæ non escatē prædictaverint, et fidem eventus libri historici præstent. 2<sup>o</sup> Genitius templi Garizim origo illa est facilis, quam affert Iosephas. Narrat ille, Manasse, pastificis suum Hierosolymitanū fratrem, reum ducta peregrina uxoris invia legi, jussimque edictū sese submittere, uxori abdicāt, cīm patre recusaret, templo et altari fuisse interdictione. Injuriis publicis offensus ille, recepit sese Samaritani ad soterrā suū, Samaria præfectum; eoque rogatio, facultatem ab Alexandro Magno impetravit templum in monte Garizim condendi. Frequens turba Levitarum, et laicorum, quos eadem ac Manasse urgetat causa, ad illum accedentes, schismatis eorum numerum auferunt. Sed haec satis de templo Garizim. (Calmet.)*

tequām assecutus esset imperium Babyloni-  
cum, rex erat Persarum. (1)

Vers. 4.—DISSOLVERAT MANSUS. Hebreorum, id  
est, debiles ac remissas reddebat, q. d., con-  
cessit ac studebat avertere eos ab adficatione  
templi. Significat vox Hebreia animare animos.  
Gallicis, dissuaper. (2)

(1) Nos est vobis ex nosis (societas et com-  
munitate in hāc templi fabricā) ut vobis secum con-  
juncti adversariemus domum Deo nostro, quia vos  
estis schismatici, imò heretici et idololatri: que-  
nam cum Deo nostro et vero colitis idola, que  
colulisti in Assyriā, ex quā tradicti estis in  
Samariam. Non erunt ergo Iudei Samaritas  
habere in fabricā socios, primò, quia ipsi erant  
heretici; unde dicte quā communione cum  
hereticis fugere debeamus, præsternit in rebus  
sacris et sacramentis. Secundò, quia ipsi erant  
hostes Iudeorum, unde fraudem in fabricā  
committente potuerint, ut pro templo idolum  
fabricarent. Tertiò, ne Samaritanū templum  
quasi à se fabricatum sibi vindicarent, aut  
certè ejus partem habere vellent, in eoque  
suis superstitiones et idolorum cultus cele-  
brarent. Quartiò, ne malo dolo arenam pro-  
calos, ac terram pro lapidibus fabricas immi-  
cerent, itaque fabrica templi ruinas apereret, ac  
tandem raseret. (Corn. à Lap.)

(2) Ainsi tout le peuple de Jada de bâti le temple, et le troubla dans son œuvre. L'hypocrisie des ennemis de Jada ne put se cacher long-temps, et la prompte opposition qu'ils formèrent à l'édifice du temple de Jérusalem décoverit la cruelle envie qu'ils avaient dissimulée jusqu'alors. On voit dans ces peuples une image très-sensible de la jalousie pleine de fureur que le démon fit paralire contre l'Eglise, lorsque ce vrai temple du Dieu vivant commença à s'élever dans Jérusalem. Et cet ennemi, déclaré de Jésus-Christ, ne cessera point pendant tout le cours des siècles de s'opposer de tout son pouvoir, soit par lui-même, soit par ses ministres, à la structure de ce divin temple dans les âmes des fidèles. Mais, comme dit admirablement saint Paulin, nous ne devons point nous étonner que quelques-uns du parti de celui qui l'envie depuis la mort est entrés dans le monde, grincant des dents et séchant de jalousie contre nous : *Aliquis de parte illius, cuius crudeliter maria istrolis in orbem terrarum, dentibus suis frenore et tabescere, non minatur.* Ce sont, dit-il, les imitateurs des Assyriens qui, portant envie aux vrais citoyens de Jérusalem, lorsqu'ils travaillaient à rebâtir le temple de Dieu, s'efforçaient de s'opposer à ce saint ouvrage par les fréquentes hostilités qu'ils exercèrent contre eux : *Et in Ierusalem, cùm redificaretur templum Dei, inuidabant Assyrii, et fabricam resurgentem combauit hostili- bus serp̄ incursionibus impeditre.* Mais parce que celui qui est en nous, ajoute ce saint évêque, est plus puissant que celui qui est dans ce monde, leur désir criminel péira et le nôtre sera accompli. Car nous mettons notre espérance en la miséricorde de celui qui ne permet point que jamais ceux qui espèrent en sa bonté soient confondus : *Sed quis postor est qui in nobis est, quām qui in hoc mundo, deside-*

Vers. 5. — ET CONDUERUNT, etc. Largitione  
scilicet et pecunia, unde Daniellī trium septen-  
tariorum iuctus obortus est, anno imperii  
Cyri 3, qui est mundi 3470. Vide Daniel cap.  
10. CONSILLARIOS, pata, Persarum in Samaria,  
Syria, Iudei prefectos ac questores, ut tardè  
et malignè sumptus subministrarent; vel quos-  
dam mitiebant Samaritani, qui consulerent  
(Iudeis) ut desisterent ab incepto. Ut bis-  
PARENT, etc., vel dissoluerent, id est, ut dissi-  
derent illis, ne adficascent. Usque AD REGNUM  
DARIAVES, (id est) Daril filii Hystaspis, qui re-  
gnū auspiciatus est anno mundi 3485. (1)

riam illorum peribit; neutrū serò confirmabili-  
ter quis sperans in misericordia ejus, qui  
nunquam confundit sperantes in sr. (Sacy.)

(1) CONDUERUNT ADVERSUS EOS CONSILLATO-  
RIOS, ut distinguitur CONSILII EORUM OSIBUS  
DESSUS CIV. Optima licet esset ergo Hebreos  
voluntate Cyrus, Samaritani tamen illud ob-  
tinuerū, ut à restitutione templi Iudeos turbarent,  
artibus ministrorum quorundam, quos  
pecunia correpserunt. Nonsatis aperte exprimit  
textus nequitiam adversariorum Iudei nominis  
adversi Judæos prevaluisse, quamdiu Cy-  
rus rerum positus est: satis tamen indicat, an-  
toritate sui illud obtinuisse, ut eos turbarent  
ac molesti afficerent, siue iudicarent in scio re-  
ge, qui tunc bellū Scythico occupabatur; siue  
regis prefecti querelas intentarentur Iudeis, nec  
nisi agrè et dimidiata concederent vel planè  
negarent Iudeis, quae illud dari Cyrus jussaret.  
Scitum est, quid possit adversus ipsas regis  
junctione et propensum favendi animum mi-  
nistri vel prajudicis, vel avariti occupati.

Usque ad annum Dara regis, filii Hystaspis,  
qui Cambysi filio Cyri successit, vel, si mavis,  
Oropassio, qui sub emendato Smerdis, fratri  
Cambysis, nomine, regnum quinque mensibus  
occupavit. (Calmet.)

Nota epistolas tam regum, quās prefecto-  
rum hoc c. et c. seq., v. 6 et 7, in textu He-  
breo, proprio ipsorum idiomate scilicet Chal-  
deo scribi, non Hebreo. Idem fili Danielle,  
præsertim quis Hebrei nuper in Babylone ca-  
pitivi ibidem lingua Chaldeam didicerant, ac  
inde redentes, in illam declinarent, atque  
avitam lingua Hebream cum Chaldeam com-  
miserunt; ex quā communione orta est lingua  
Syro-Hebreæ, vel Chaldeo-Hebreæ, quam  
ali Jerosolymitanæ vocant. Sic lingua latina  
à Gothis cum Gothicis commixta peperit nobis  
linguam Hispanicam, Italicam, Francicam.

Dices: Cur Iudei non recurrerunt ad Cy-  
rus sibi faventes, eique fraudes et dolos Sa-  
maritarum et prefectorum non detexerunt?—  
Resp. quia teste Josepho, Cyrus domo abiérat,  
prefectos in bellum contra Lydos rebellantes,  
ac deinde contra Scythes ubi et annos sequenti  
interiit. Cyro ergo absente, domi regebat Cam-  
byses, cuius consiliarios munieribus corre-  
pserunt Samaritæ, ut templi fabricam impeditrent.  
Fuit autem hoc per biennium, ut habeat liber  
3 Esdra c. 5, vers. ultim., ex quo liquet,  
octo annos, qui vulgo dantur regno Cambysis,  
inchoando esse ab eo tempore quo patre  
Cyro apud Lydos et Massagetas occupato, ipse